

# Wiadomości

27.04.2024 22:19

## Treść

„Tutaj zrobiliście już wszystko, co było można i trzeba” – tymi słowami młodzi uczniowie naszej szkoły pożegnali swoich starszych kolegów i koleżanki, którzy po raz ostatni przekroczyli progi Zespołu Szkół Zawodowych, zostając jego absolwentami. W tym jakże ważnym dla nich wydarzeniu uczestniczyła kadra kierownicza w osobach Dyrektora – Pana Waldemara Gniadego, jego zastępcy – Pana Krzysztofa Bobaka, Pani Anity Herman – kierownika do spraw praktyk a także wychowawcy w osobach Pani Ewy Kamińskiej, Pani Barbary Kukuły i Pani Agnieszki Tenerowicz oraz grono pedagogiczne i społeczność uczniowska. Absolwentom wręczono świadectwa z wyróżnieniem, nagrody książkowe oraz stypendia ufundowane przez Stowarzyszenie Sympatycy Gorlickiej Budowlanki

Zakończenie roku klas maturalnych było również okazją do wręczenia stypendiów Starosty Powiatu Gorlickiego. W jego imieniu finansową gratyfikację wręczył uczniom, którzy uzyskali najwyższą średnią ocen w pierwszym semestrze 2023/2024 roku, dyrektor szkoły. Im również należą się gratulacje, gdyż osiągnięte wysokie wyniki są efektem przede wszystkim ciężkiej systematycznej pracy.

Po części oficjalnej uświetnionej odśpiewaniem hymnu przy obecności Poczty Sztandarowego rozpoczęła się część artystyczna przygotowana przez młodzież klas młodszych pod kierunkiem Pani Edyty Ciombor i Pani Małgorzaty Janowskiej. Nieco wesoły, ale niewątpliwie wzruszający montaż słowno-muzyczny przywołał wspomnienia z ostatnich kilku lat.

Humoru dodała mu prezentacja multimedialna, która w konwencji najpopularniejszych polskich seriali zobrazowała szkolne zmagania uczniów klas 5a i 5b Technikum. W ich imieniu Julia Stachura i Damian Koziół wyrazili swoją wdzięczność za trud włożony w kształtowanie ich osobowości, za uczenie postaw etycznych, za wyrozumiałość, cierpliwość, życzliwość oraz za przekazywanie wiedzy merytorycznej i praktycznej.

Na koniec Krystian, w imieniu młodszych uczniów, pożegnał się z absolwentami następującymi słowami: *Życzymy Wam radości zasiewu, wytrwałości oczekiwania i najpiękniejszych zbiorów tam, gdzie codziennie zostawicie swoje serce, swój umysł i swoje siły. (...) Kończy się pewna historia i czas wyruszyć dalej. Tutaj zrobiliście już wszystko, co było można i trzeba.*

Później nastąpiły kolejne podziękowania, życzenia, wzruszenia, rozstania i ... nadzieja rychłego spotkania na egzaminach maturalnych, podczas których życzymy naszym absolwentom **POWODZENIA!**

Za wzorową oprawę dźwiękową podziękowania należą się Panu Marcinowi Mikrutowi.

Tekst: Małgorzata Janowska

**GALERIA**